5. *Liga. In Excusis, signi, male; ita enim Isaías, viii: Liga testimonium, signa legem in discipulis meis. Hunc locum interpretatur Eusebius Cæsariensis., lib. vii, cap. 5, Demonstrat. Evang., et Cyprianus, lib. i adversus Judæos, cap. 9, de res atione leg. s. Mosæ, quasi dicit, inquit: Claude legem Moysis, et aperte legem Christi apostolis et discipulis tradiditum. LOAISA.*

*Ib d. Joani. XIII, In hoc cognoscunt omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem, et ita est in Cod. Seguntiu. LOAISA.*

4. Legitimum Scripturæ sensum et verum corrumptore, proprium hæreticorum est, ut divus Petrus de-

A *In hoc cognoscunt omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem inter vos habueritis.*

4. Scripturas hæretici sano sensu non sapiunt, sed eas ad errorem pravæ intelligentiae ducunt; neque semetipsos earum sensibus subdunt, sed eas perverse ad errorem proprium pertrahunt.

5. Doctores errorum pravis persuasionibus ita per argumenta fraudulentiae illigant auditores, ut eos quasi in labyrinthum implicant, a quo exire vix valent.

6. Tanta est hæreticorum calliditas, ut falsa veris, malaque bonis permisceant, salutaribusque rebus plerunque erroris sui virus inteserant, quo facilius possint pravitate perversi dogmatis sub specie persuadere veritatis.

B 7. Plerunque sub nomine catholicorum doctorum hæretici sua dieta conscribunt, ut indubitanter lecta credantur. Nonnunquam etiam **295** blasphemias suas latenti dolo in libris nostrorum inserunt, doctrinamque veram adulterando corrumpunt, scilicet vel

Epistolis Pauli dicit, Epist. II, cap. iii. *In quibus, inquit, sunt difficultia intellectu, quæ indocti et instabiles depravant, scilicet et cæteras Scripturas ad suam ipsorum perditionem. Idque etiam annotavit divus Gregor., lib. Moral. xx, cap. 9. Augustinus item, in psalm. xviii, conc. I: Omnia, inquit, divina eloquia subtilia sunt bene intelligentibus, periculosa vero iis qui ea volunt ad sui cordis perversitatem detorquere, potius quam suum cor ad eoram rectitudinem corrigere. Hinc Hieronymus illud: De sensu est hæresis, non de Scriptura. Idem Vincentius Liriensis monachus in aureo libello adversus hæreses. Unde de vero sensu Scripturæ iradendo ac retinendo multa in constitut. divi Clementis inserta sunt. Concil. etiam Constantinop. vi, cap. 2, idem probatur. Idem in concil. Lateran. I, sub Martino I, adversus Paulum Constant. episc. sic decretum est: Si quis non confitetur, secundum sanctos Patres, proprie et rever, et omnia que tradita sunt, et per predicta soneta et apostolicæ Dei Ecclesiæ ab ipsis sanctis Patribus et probabilitib. et universalibus quinque conciliis, usque ad unum apicem, verbo et mente, est condemnatus. Et in altero Lateranensi, sub Julio II et Leone X, s. s. 10, sub Leone: Mandamusque omnibus qui prædicant onus sustinent, quicque in futurum sustinebant, ut evangelicam veritatem et sanctam Scripturam, juxta declarationem et interpretationem doctorum quos Ecclesia Dei vel usus diurnum approbarit, legendoque hæc tenus receperit, et in posterum recipiet, prædictent et extulant; nec quidquam eis proprio sensu contrarium vel dissonum adjiciat; sed illis semper insistat quæ ab ipsis sacrae Scripturæ verbis rite ac sane, et præsa orum interpretationibus intellectis, non discordant. Quam regulam sancti Patres Spiritu sancto attlati novissimo universali concilio Tridentino rursus ad coercenda pecculantia hujus temporis hæreticorum ingenia tradiderunt, sess. 4. August., lib. xii Confess., cap. 25, docet quomodo is sit sensus Scripturæ, qui sit omnis doctorum Ecclesiæ, communisque sententia sit Dei sententia. LOAISA.*

D 7. Familiare est hæreticis pestilens sunn virus, non solum nomine et auctoritate doctissimorum tegere, verum etiam venenata vesanie sue pocula sub apostolorum titulo insipientibus propinare, quo dulcissimæ faciliusque ab eis hauriantur. Hinc Pauli nomine Thessalonicensibus Epistola iiii. tur, sicut innotuit II Thess.: *Neque per Epistolam, tanquam per nos missam. Hinc etiam pseudepigrapha illa, liber Seth filii Noe, Scriptura Cham, Evangelium Petri, Thomæ, Matthie. Hinc Pauli Raptus, Salomonis Incantationes, et hujus generis iunctuæ alia, ut tradit Euseb., lib. iii*

adjiciendo quæ impia sunt, vel auferendo quæ pia sunt.

3. Cauta meditanda cantoque sensu probanda sunt quæ leguntur, ut, juxta apostolica monita (*I Thess. v, 20, 21*), et teneamus quæ recta sunt, et refutemus quæ contraria veritati existunt; siveque in bonis instruamur, ut a malis illæsi permaneamus.

## 296 CAPUT XIII.

### *De libris gentilium.*

1. Ideo prohibetur Christianus figmenta legero poetarum, quia per oblectamenta inanum fabularum mentem excitant ad incentiva libidinum. Non enim

Hist. eccles., cap. 19, et concil. Nicæn. II. Priscillianus etiam, et Dicinius hæretici, scripturas sub nomine prophetarum, apóstolorum et patriarcharum publicarunt concil. Brachar. Nicephorus etiam, libr. xvi Hist. eccles., cap. 23, asserit Apollinaris hæretici libellos Athanasio, Gregorio et Julio attributos; sic et Epiphanius Cypri episcopo Ibre epistolam falso imposuerunt, ut est in concil. Nicæno II. Et Augustinus articuli falso impositi. Prosper object. Vincent., cap. 15. Nostris etiam exuleeratissimis temporibus Oeconomicopadii volumen adversus sacramentum Eucharistiae Bertramio presbytero ad Corolum Magnum ascribitur; Carolostadii opus adversus imagines ipsi Carolo Magno; Calvini quidam liber Alcuino Caroli Magni præceptorum, ut doceat adnotavit Xystus, in Bibliotheca sua. LOAISA.

*Ibid.* Sic Clementis, Dionysii, Origenis, Athanasii et aliorum nobilium doctorum scripta depravata ab hæreticis fuere, ut Panphilus martyr, Eusebius Casariensis., Didymus, Rulfinus, et alii tradunt. Concilia etiam eidem injuriæ fuerunt obnoxia, ut in sexto general. concil. Constantini., act. 14, constat. An vero Origenis libri ab hæreticis (ut hoc obiter moneam) corrupti fuerint, longam Pieus Mirandulanus disputationem texit. Contra eos porro qui flagitium hoc admittenter non verentur, et falsos pro veris libros obtrudere audent, ita in Const. apost. statuitur: *Si quis falso inscriptos libros, tanquam sacros, in ecclesia ad populi et cleri corruptionem publicaverit, deponatur. LOAISA.*

*Ibid.* In nota Loaisæ erat *Dicitius*, mendose, pro *Dicinius*. De pseudoeigraphis libris in hanc rem plura congerit Fatioficius, in opere cui titulum fecit: *Codex pseudoeigraphus Novi ac Veteris Testamenti*. Videri etiam possunt Acta Academiae Barcinonensis, pag. 268. De veterum Codicium corruptoribus abunde disserrui in prolegomenis ad *Sedulium*, cap. 7, ac nonnulla addidi in *Isidorianis*, cap. 70, num. 23 et seqq., et cap. 108. Quod vero Loaisa cum Xysto Sennensi aliquis viris doctis, putabat hæreticos sui temporis Bertrami, qui et Bertramus et Ratramnus dicti, et Alenino quedam opera supposuisse, id latsum esse jam diu compertum fuit. Relege *Isidoriana*, cap. 50, num. 18, et cap. 67, num. 12. Quod enim catholici boue fidei jam lateantur, nihil certe erat causæ eurū ligius, in opere de Bibliothecis Patrum, pag. 167, hanc controversiam magno apparatu in catholicorum oīlium excitaret, qui etiam contra Petrum de Marca acriter invehitur. Cæterum Ratramnus in suis operibus nihil contra catholicam de Eucharistia doctrinam asservuisse contendit Acherius, in prælat. ad I tom. Spicilegii. AREV.

8. Sic habet Apostolus, I Thess. v: *Prophetias nolite spernere; omnia autem probate. LOAISA.*

Cap. XIII. N. I. Citatur in collectis Gratiani, dist. 57, cap. 1. Ideo prohibetur. In tota illa distincta speculacionis librorum agitur ex decreto concil. Carthag. IV, c. 16, et Hieronymi, et Rabano, et Beda, et Clemente. LOAISA.

A solum thura offerendo dæmonibus immolatur, sed etiam eorum dicta libertius capiendo.

2. Quidam plus meditari delectantur gentilium dicta propter tumentem, et ornatum sermonem, quam Scriptoram sanctam propter eloquium humile. Sed quid prodest in mundanis doctrinis proficere, et inanescere in divinis; caduca sequi figura, et cœlestia 297 fastidire mysteria? Cavendi sunt igitur tales libri, et propter amorem sanctarum Scripturarum vitandi.

3. Gentilium dicta exterius verborum eloquentia nitent, interius vacua virtutis sapientia manent; eloquia autem sacra exterius incompta verbis apparent,

*Ibid.* Paulinus, epist. 7:

Negant Camrenis, nec patent Apollini  
Dicata Christo pectora.

De lectione episcoporum, et sacerdotum, et quomodo, juxta Apostoli sententiam, attendere debeant lectioni, exhortationi et doctrinae, est in collectis Gratiani, d. 3, c. Qui ecclesiasticis disciplinis; et, si quis vult, ex Sozimo in epist. I ad Hesychium; et Orig., homil. 6 ad caput VIII Levit. Et Gregorius, lib. ix Registr., epistola 48, Desiderium episcopum reprehendit, quod grammaticam quibusdam exponebat, quia in uno se ore cum Jovis laudibus Christi laudes non capiunt. Non omnia tamen poetarum figura protinus Christianis interdicuntur, sed ea duntaxat quæ libidinis fontana excitant. Nam, ut Ambros. docet, lib. in de fide S. Trinitatis, in principio tom. II, etiam in divinis Scripturis poetarum inveniuntur colores, et similitudines, et versiculi poetarum divinis libris inserti sunt. Nam et gigantes. Et vallem Titanum propheticæ sermonis series non refugit, et Isaías sirenæ et filiæ passerum dixit, et Jeremias. Unde August., lib. II de Civit. Dei, cap. 8, improbat quidem studium tragediarum, et comediarum, et poeticarum fabularum, sed earum duntaxat, que verborum obscenitate composita sunt, pneuisque carum lectionem interdict. Idque non solum ipse, atque alii sancti Patres, verum etiam gentiles, qui virtutum leges tradunt, inter quos est Plato, lib. de Legibus, et ali. Vide Augustin. ipsum, lib. XIV de Civitat. Dei. LOAISA.

*Ibid.* Sedulius initio Carminis Paschalis, etc.

Quoniam sua gentiles studeant figura poetæ,  
Vide PP. apostolicos Coteleri, tom. I, pag. 204. Ante hanc sententiam: *Ideo prohibetur Christianus; vel, ut alii habeant, Christianus, nonnulli præmiunt aliam his verbis: Poetae ideo in libris suis Venerem impudicam, Martemque adulterum decum appellare voluerunt, ut persuaderent mentibus hominum quasi deum imitari melum, ut dum libidinosa persuasione eorum flagitia confidenter committuntur, non quasi homines peritos, sed quasi cœlestes deos invitari videantur. Ideoque prohibetur, etc.* Ha vetus Editio. Quod autem ait Vezzosius, Loaisam fateri id absesse a veterum MSS., id in Editione Gratali non apparet. AREV.

2. Proficere. Vezzosius edidit perficere; sed fatetur melius fortasse esse proficere. AREV.

3. Eloquia autem sacra. Sic vetus Editio; nec video cur Loaisa, sive Grialius et Vezzosius adoptaverint eloquentiam autem sacra. Alvarus Cordubensis, in epistola 4 ad Joannem, apud Florezium, Hisp. saer. tom. XI, pag. 117, ita refert hunc locum: *Audi nunc quid Isidoreus sanctissimus dicat: Gentilium dicta, etc., eloquia autem sacra, etc. Quod autem addit: Intende quid dicat: Quod eloquentia inculta sit sacra, etc., id minime arguit quod in textu Isidori non sit legendum eloquia. AREV.*

intrinsecus autem mysteriorum sapientia fulgent. A Unde et Apostolus : *Habemus, inquit, thesaurum istum in vasis fictilibus* (II Cor. iv, 7).

4. Sermo quippe Dei occultum habet fulgorem sapientiae et veritatis repositum in verborum vilissimis vasculis.

5. Ideo libri sancti si oplici sermone conscripti sunt, ut non in sapientia verbi, sed in ostensione spiritus homines ad fidem perducerentur (I Cor. ii, 4). Nam si dialectici acunniis versutia aut rhetoricae artis eloquentia editi essent, nequaquam putaretur fides Christi in Dei virtute, sed in eloquentiae humanae argumentis consistere; nec quemquam crederemus ad fidem divino inspiramine provocari, sed potius verborum calliditate seduci.

6. Omnis saecularis doctrina spumantibus verbis resonans, ac se per eloquentiae tumorem attollens, per doctrinam simplicem et humilem Christianam evacuata est, sicut scriptum est : *Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi* (I Cor. i, 20)?

7. Fastidiosis atque loquacibus Scripturæ sanctæ minus propter sermonem simplicem placent. Gentili enim eloquentiae comparata videtur illis indigna. Quod si animo humili mysteria ejus intendant, confessim advertunt quam excelsa sunt quæ in illis despiciunt.

8. In lectione non verba, sed veritas est amanda. Sæpe autem reperitur simplicitas veridica, et composita falsitas, quæ hominem suis erroribus illicit, et per linguae ornamenta laqueos dulces aspergit.

5. Sic Paulus I Cor. ii : *Non in persuasibilibus humanæ sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis, ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei.* LOAISA.

6. Humilem Chr. Ita Goth. Salm. et alii MSS. *Humilitatem Christianam, Tolst.* LOAISA.

8. Ambros., epist. 3, ad Sabinum; in princ. LOAISA.

9. Alludit ad illud Pauli : *Scientia in lat, charitas edificat.* LOAISA.

Ibid. Psalm. LXX. Ubi Basilius probat Symmachii versionem : *Quoniam adnumerare nequeo, ingrediar in potentias Domini, quoniam politius erat illud : Os meum annuntiabit justitiam tuam.* Hac autem promissio, quia major est viribus humanis, subjecit : *Quoniam connumerare nequea ; tales enim Scripturas non est natura mea assecuta.* Attamen ingrediar in potentias Domini, ut humanæ naturæ imbecillitatem passibile reddam. Idem Theodoreus, Augustinus, quod alii Codd. habent negotiationem, et de literatura hæreticorum, et negotiatione exponit : *Sunt, inquit, qui de omnibus litteris, tam sacris quam profanis interpretentur, ut est illud Isai. xxix : Nescio litteras, quasi dicat, non satis intelligi Scripturas sacras, ueque mysteria quæ in eorum sensu abdita latente incognita : litteraturam vocat legem Moysis in cortice et littera ; cognoscere interpretatur approbare.* Quasit dicat : Non approbad litteram occidentem, intravi in potentias, vivificantem spiritum filii Dei, recolendas atque annumerandas, satis mili erit meditari et dicere aliis Deum omnia posse; et tota ratio facti mili erit potentia facientis. LOAISA.

11. Grammaticos hic vocat Aristarchos illos qui sibi de omni doctrina judicium vendicabant, censors doctrinæ, et stylis; quorum et inanem tumorem reprehendit August., lib. de catechizand. Rudibus, cap. 9. Sedulo monendi sunt scholastici, ut, humilitate

A 298 9. Nil aliud agit amor mundane scientiæ, nisi extollere laudibus hominem. Nam quanto majora fuerint litteraturæ studia, tanto animus arrogantiæ fastu inflatus majore intumescit jactantia. Unde et bene psalmus ait : *Quia non cognovi litteraturam, introibo in potentias Domini* (Psal. LXX, 15).

10. Simplicioribus litteris non est præponendum fucus grammaticæ artis. Meliores sunt enim communis litteræ quia simpliciores et ad solam humilitatem legentium pertinentes, illæ vero nequiores, quia ingerunt hominibus perniciosa mentis elationem.

11. Meliores esse grammaticos quam hæreticos. Hæretici enim haustum lethiferi suci hominibus persuadendo propinan, 299 grammaticorum autem doctrina potest etiam proficere ad vitam, dum fuerit in meliores usus assumpta.

#### CAPUT XIV.

##### *De collatione.*

1. Cum sit utilis ad instruendum lectio, adhibita autem collatione majorem intelligentiam præbet. Melius est enim conferre quam legere.

2. Collatio autem docibilitatem facit. Nam propositis interrogationibus cunctatio rerum excluditur, et saepē objectionibus latens veritas approbat. Quod enim obscurum aut dubium est, conferendo cito perspicitur.

3. Multum prosunt in collatione figuræ. Res enim quæ minus per se advertuntur, per comparationem rerum facile capiuntur. Nam saepē sub specie alia spirituales causas Scripturæ divinæ insinuant; et,

C induit Christiana, discant non conteninere quos cognoverint morum vicia quam verborum amplius devitare. Et habetur d. 38. Unde de sensu et intelligentia divinarum litterarum, non de grammatica, certandum docet lib. II Doctrinæ Christ., c. 15. Rursus utile esse grammaticorum tropos prænoscere ad intelligentiam litterarum Scripturæ sensus, docet lib. III, cap. 29. Et d. 37, luse, sub nomine Hieronymi, in caput Epist. ad Titum. Si quis, inquit, artem naverit grammaticam, vel dialecticam, ut recte loquendi rationem habeat, et inter falsa et vera dijudicet, non improbamus; geometria, et arithmeticæ, et musica habent in sua scientia veritatem, sed non est scientia illa scientia pietatis. Scientia pietatis est nosse legem, intelligere prophetas, Evangelio credere, apostolos non ignorare; grammaticorum autem doctrina etiam potest proficere ad vitam, dum fuerit in meliores usus assumpta. Clemens Alexandr., Strom. I, ex sententia Eupolemi, tradit Moyseum primum fuisse sapientem, et grammaticam primum tradidisse Judæis, et Phœnices a Judæis cepisse. Idem Basilius bonilia πρὸς τοὺς νέους.

Ibid. Hoc loco Isidorus moderatus, prudensque, ut ait Zeyzousius, mollit quodammodo quo ante dicebat, et indicat quo sine libri profani utiliter et sine culpa legi possint. Isidorus ipse mentem suam aperit, in Exodum, cap. 16, n. 2 : *In auro, et argento, ac veste Ægyptiorum significatae sunt quadam doctrinæ quæ ex ipsa consuetudine gentium non inutili studio discuntur.* Facile esset hoc argumentum amplificare. AREV.

CAP. XIV. N. 1. Augustin., lib. II Soliloquiorum, non alia ratione melius veritatem quæri posse affirmat, quam interrogando et respondendo. Et lib. I Academ. Quæst., disput. 1, cap. 3 : *Veritatis sola inquisitio perfectum sapientia munus est.* LOAISA.

3. August. tradit disputandi normam lib. de Utili-

nisi per aliquam evidenter ostensionem, vix apparet. A contemplativa speculatio supernorum; illa communis multorum est, ista vero paucorum.

4. Sicut instruere solet collatio, ita contentio destruit. Haec enim, relicto sensu veritatis, lites generat, et pugnando verbis etiam in Deum blasphemat. Inde et haereses, et schismata, quibus subvertitur fides, veritas corrumperit, scinditur caritas. (II Tim. II, 23, Tit. III, 9).

5. Contentiosarum studium non pro veritate, sed pro appetitu laudis, certat; tantaque est in his perversitas, ut veritati cedere nesciant, ipsamque reclam doctrinam evacuare contendant.

**300** 6. In disputatione fidelium cavenda est pro positionum artificiosa subtilitas, quae callidis objectionibus retia tendit; ita enim versuis assertionibus pravorum disputatio innodatur, ut recta esse simulant quae perversa persuadent.

7. Lectio memorie auxilio eget. Quod si fuerit naturaliter tardior, frequenti tamen meditatione acutur, ac legendi assiduitate colligitur.

8. Sæpe prolixa lectio longitudinis causa memoriam legentis obtergit. Quod si brevis sit, submota que libro sententia retractetur in animo, tunc sine labore legitur, et ea quae lecta sunt recolendo a memoria minime excidunt.

9. Acceptabilior est sensibus lectio tacita quam aperta; amplius enim intellectus instruitur, quando vox legentis quiescit, et sub silentio lingua inovetur. Nam clare legendi et corpus lassatur, et vocis acumen obtunditur.

#### CAPUT XV.

##### *De contemplatione et actione.*

1. Activa vita innocentia est operum bonorum, tate credendi ad honoratum. Separatis, inquit, nugis locorum communium, rescum re, causa cum causa, ratione cum ratione confligunt. LOAISA.

4. Sic Paulus, II Tim. II: *Stultas autem et sine disciplina quaestiones devita, sciens quia generant lites.* Et ad Titum fere idem, cap. III: *Stultas autem quaestiones, et genealogias, et contentiones et pugnas legis devita; sunt enim inutiles, et vanæ; ubi quaestiones multas ineruditas appellat, Ambrosio auctore, quæ ex contentione huius, et sine ullo fructu disciplinæ Christianæ.* LOAISA.

6. Fidelium. Al., infidelium; hoc est, contra inuides. AREV.

8. Obtergit. Ita est in Goth. Tolet.; nam a Salmant. abest tota sententia, in reliquis omnibus, obliterata. LOAISA.

CAP. XV. N. I. De vita activa et contemplativa passim Gregorius agit, sed præsertim lib. II super Ezech., homil. 14, et lib. V Exposit. in I Regum, cap. XV, illud: *Nos enim sumus circuncisio, qui spiritu Deo servimus, ad Philipp. III.* Vita activa et contemplativa mirifice depingitur ab Augustino, præsertim super Joan., tract. ult. *Duas itaque ritas sibi divinitus prædicatas et commendatas novit Ecclesia; quarum una est in fide, altera est in specie; una in tempore peregrinationis, altera in eternitate mansionis; una in labore, altera in requie; una in via, altera in patria; una in opere actionis, altera in mercede contemplationis; una declinet a malo, et facit bonum, altera nullum habet a quo declinet malum, magnum habet quo persuaderat bonum.* Et lib. II de verbis Domini, serm. 26 et 27. Idem fere Basilius in regularum monasticarum præmio, ubi fuse hanc materiam tractat. Clemens etiam Alexandrinus, lib. Strom. VI, veritatem in cognitio-

A contemplativa speculatio supernorum; illa communis multorum est, ista vero paucorum.

2. Activa vita mundanis rebus bene utitur, contemplativa vero mundo renuntians, soli Deo vivere delectatur.

**301** 5. Qui prius in activa vita proficit, ad contemplationem bene concendet. Merito enim in ista sustollitur, qui in illa utilis invenitur. Quicunque adhuc temporalem gloriam, aut carnalem affectat concupiscentiam, a contemplatione prohibebitur, ut postus in actualis vita operatione purgetur. In ista enim prius per exercitium boni operis cuncta exhausta sunt vitia, ut in illa jam pura mentis acie ad contemplandum Deum quisque pertranseat. Et licet conversus statim ad contemplationem concendere cupiat, tamen ratione cogitur, ut prius in activa vita operatione versetur.

4. Exemplum enim activæ et contemplativæ vitae de Jacob sume, qui dum ad Rachel, hoc est, ad visum principium, destinaret, quæ contemplationem significat, Lia illi, hoc est, laboriosa vita supponitur, quæ activam demonstrat (Gen. xxix).

5. Sieut sepultus ab omni negotio terreno privatur, ita et contemplationi vacans ab omni occupatione actuali avertitur. Et sieut ab actuali vita concidentes in contemplationis quiete sepeliuntur, ita ab actione sæculi recedentes eos vita activa in se quasi sepeliendos suscipit; ac per hoc vita mundanae activa vita, et vita activæ contemplativa sepulcrum est.

C 6. Viri sancti, sicut a secreto contemplationis egrediuntur ad publicum actionis, ita rursus ab actionis manifesto ad secretum **302** contemplationis nem et actionem partitur. Et de excellentia vita contemplativæ lib. VII. Prosper etiam tres libros de Vita contemplativa composuit, et discrimen utriusque vita statuit, potissimum lib. I, cap. 12. LOAISA.

3. Greg., lib. VI Moral., c. 17. LOAISA.

Ibid. Et licet conversus. Conversus is dicitur, qui sæculo renuntians sequitur in vita perfecta Christum. Unde laici, qui sæculo renuntiarunt, in religione conversi appellantur. Est enim in illis conversio quedam cordis versio. Impositum illis nonen videatur ab illo Ezech. xxxii, quod Augustinus, lib. de vera et falsa Pœnitentia ita citat: *Quacunque hora peccator ingemuerit, et conversus fuerit, vita vivet.* Additumque Augustini: *Dixit, conversum, non tantum versum, vita vivere.* Versum quidem puto, qui dolet de criminis; conversum, qui dolet de animi ejus quam exposimus varietate. Vertitur a peccato, qui jam vult dimittere peccatum. Convertitur, qui jam totus et omnino vertitur, qui jam non tantum penas non timet, sed ad bonum Domini contendere festinat. Quæ conversio si contigerit alicui, etiam in fine, desperandum non est de ejus remissione. Sed quoniam vix vel raro est tam justa conversio, timendum est de pœnitente sero. LOAISA.

4. Gregor., lib. II super Ezech., homil. 14. LOAISA.

Ibid. Haec et similia repetita sunt in commentariis in Genes., in opusculo de Vita activa et contemplativa, inter appendices referendo, et in Differentiis rerum. AREV.

5. Ex Greg., lib. VI Moral., cap. 17. LOAISA.

6. Ex Gregor., lib. VI Moral., cap. 17. Est etiam lib. VI, epist. 169, ad Cyriacum episcopum. Et habetur 8, q. 4, cap. In Scripturis. LOAISA.

Intimæ revertuntur, ut intus Deum laudent, ubi acceperunt unde et foris ad ejus gloriam operantur.

7. Sicut aquila moris est semper oculum in radium solis infigere, nec deflectere, nisi escœ solius obtentu, ita et sancti a contemplatione ad actualem vitam interdum reflectuntur, considerantes illa summa sic esse utilia, ut tamen ista humilia sint paupilium nostræ indigentie necessaria.

8. In activæ vitae genere humana intentio perseveranter incedit; in contemplatione autem sese per intervalla resumit, quia diuturnitate contemplandi lassatur.

9. Visio animalium in Ezechiele, quæ ibant, et non revertebantur (*Ezech. i*), pertinent ad vitæ activæ perseverantiam; et iterum ea animalia, quæ ibant et revertebantur, pertinent ad contemplativæ vitæ mensuram, in qua dum quisque intenderit, sua reverberatos infinitatem reflectitur; atque, iterum renovata intentione, ad ea unde descenderat rursus erigitur. Quod fieri inactiva vita non potest, de qua si quisque reflectat vel ad modicum, statim vitiorum excipitur luxu.

10. Oculus dexter scandalizans, quem evelli Dominus præcepit (*Matth. v. 29*), vita contemplativa est. Duo oculi in facie, activa vita et contemplativa in homine. Qui igitur per contemplationem docebit errorem, melius est si evellat contemplationis oculum, servans sibi unum vitæ activæ obtutum, ut sit utilius illi per simplicem actionem ire ad vitam, quam per contemplationis errorem mitti in gehennam.

11. Sæpe mens ad summa ab imis erigitur, et sæpe a summis ad infima pondere carnis reclinata reflectitur.

12. Multos Deus ex carnalibus sua gratia visitat, et ad contemplationis fastigium elevat. Multosque a contemplatione justo judicio deserit, et lapsos in terrenis operibus derelinquit.

### 303 CAPUT XVI.

#### *De contemptoribus mundi.*

1. Ea quæ sæculi amatoribus chara sunt, sancti velut adversa refugiunt; plusque adversitatibus mundi gaudent, quam prosperitatibus delectantur.

2. Alienos esse a Deo quibus hoc sæculum ad omne commodum prosperatur. Servis autem Dei cuncta hujus mundi contraria sunt; ut dum ista

7. Greg., lib. ix Moral., c. 16. LOAISA.

8. Greg., lib. Moral. X, c. 10. LOAISA.

9. Gregor., ibid. LOAISA.

*Ibid.* *Luzu.* Ita Goth. Salm., et alii mss. *Fluxu*, Tolet. et Edit. vet. LOAISA.

*Ibid.* Pertinet ad, etc. Ita Vezzosius et alii. In vet. Editione est pertinet, ut ad visionem referatur. AREV.

10. In Editione Grialii indicabatur nota Loaisæ, quæ prætermissa fuit. In prologo operis Juliani Pomerii, *de Vita activa et contemplativa*, quod etiam sancto Prospero tribuitur, exstat hæc paritas oculi dextri scandalizantis. AREV.

CAP. XVI. N. 1. De tribus vocationum generibus ab homine, a Deo, et ex necessitate, disserit Pha-

A aduersa sentiunt, ad cœleste desiderium ardentius excitentur.

3. Magna apud Deum resulget gratia, qui huic mundo contemptibilis fuerit. Nam revera necesse est ut quem mundus odit diligatur a Deo.

4. Sanctos viros in hoc sæculo legimus peregrinos esse, et hospites (*Hebr. xi, 15*); unde et reprehenditur Petrus quod tabernaculum in monte figere cogitavit (*Matth. xvii, 4*), quia sanctis in hoc mundo tabernaculum non est, quibus patria et domus in cœlo est.

5. Sancti viri ideo contemnere cupiunt mundum, et motum mentis ad superna revocare, ut ibi se recolligant, unde defluxerint, et inde se subtrahant, ubi dispersi sunt.

B 6. Justi, qui rebus honoribusque, ac vitæ blandimentis renuntiant, proinde se ab omni terrena possessione mortificant, ut Deo vivant; ideoque sæculi hujus blanditias calcant, ut validiores ad vitam illam de hujus vitæ mortificatione consurgant. Cuncta quippe temporalia, quasi herbae virentes, arescent et transeunt; ideoque pro aeternis rebus, quæ nunquam arescent, recte ista Dei servus contemnit, quia in eis stabilitatem non aspicit.

304 7. Qui post renuntiationem mundi ad supernam patriam sanctis desideriis imbiat, ab hac terrena intentione, quasi quibusdam pinnis, sublevatus erigitur, et in quo lapsus erat, per gemitum conspicit, et ubi pervenerit, cum gaudio magno intendit. Qui vero, a contemplationis requie reflexus,

C in curas hujus sæculi incidit, si ad memoriam sui revertatur, protinus ingemiscit; quantumque fuerint tranquilla quæ perdidit, et quam confusa sint in quibus cecidit, ex ipsa laboris sui difficultate cognoscit. Quid enim in hac vita laboriosius quam terrenis desideriis æstuare? Aut quid hic securius quam hujus sæculi nihil appetere? Qui enim hunc mundum diligunt, turbulentis ejus curis et sollicitudinibus conturbantur. Qui autem eum odiunt, nec sequuntur, internæ quietis tranquillitate fruentes, futuræ pacis requiem, quam illi exspectant, hic quodammodo habere jam inchoant.

### CAPUT XVII.

#### *De sanctis qui se a consortio sæculi separant.*

D 1. Sancti viri funditus sæculo renuntiantes, ita huic mundo moriuntur, ut soli Deo vivere delectentur. Antonii discipulus, apud Cassian., coll. 3, cap. 3; et similiter de tribus abrenniationum modis, eadem collat., cap. 6, ac tuto pene libro. Ambrosius, de Fuga sæculi, pie omnes ad mundi contemptum adhortatur. LOAISA.

4. Paulus, xi ad Hebreos: *Quia peregrini et hospites sunt super terram.* Et I Petri: *Obsecro vos tanquam advenas et peregrinos.* LOAISA.

6. In hac sententia triplicem abrenniationem complectitur Isidorus, de qua Cassianus, collat. 3, cap. 6, ut supra retuli. LOAISA.

*Ibid.* Quasi herbæ. Allusum ad illud Isaiae: *Omnis caro senuna, et omnis gloria ejus quasi flos agri.* LOAISA.

tor; quantoque ab hujus saeculi conversatione se subtrahunt, tanto interna mentis acie praesentiam Dei, et angelicæ societatis frequentiam contemplantur.

2. Malorum tam prava sunt opera manifesta, ut hi qui supernam patriam desiderant, non solum mores eorum, sed et consortia fugiant. Quidam etiam corporaliter separari desiderant ab inquis, ut eorum non involvantur delictis. Non nulli, etsi non corporali discessu, spirituali tamen ab eorum intentione recedunt; qui etsi communes sunt econversatione, discreti tamen sunt corde vel opere. Et licet saepe in medio carnalium vitam Deus protegat electorum, tamen satis rarum est ut quis inter saeculi voluptates positus a viis maneat illibatus, in quibus etsi non citio implicetur, aliquando tamen attrahitur. Neque enim diuturnus esse poterit, qui periculo proximus fuerit.

3. Via sine offendiculo, vita monachi sine cupiditatis et timoris impedimento. Dum enim quisque a consilio mundi abstrahitur, nec cupiditas eum obligat consentientem, nec cruciat sentientem.

**305** 4. Bonum est corporaliter remotum esse a mundo, sed multo est melius voluntate; utrumque vero perfectum; ille ergo perfectus est, qui huic saeculo et corpore et corde discretus est.

5. Onager, ut ait Job, contemnit civitatem, et monachii communem saecularium civium eversationem. Hi aduersa viæ nostræ appetunt, prospera contemnunt, ut, dum ab eis hæc vita despiciatur, futura inveniatur.

### CAPUT XVIII.

*De preceptis altioribus monachorum.*

1. Alia sunt precepta quæ dantur fidelibus communem vitam in saeculo agentibus atque alia saeculo huic renuntiantibus. Illis enim dicitor ut sua omnia bene gerant, istis ut sua omnia bene derelinquant. Illi preceptis generalibus astringuntur, isti precepta generalia perfectius vivendo transcendunt.

2. Ad perfectum non sufficit, nisi ut, abnegatis omnibus suis, etiam seipsum quisque abneget; sed quid est seipsum abnegare, nisi voluptatibus propriis renuntiare? Ut qui superbis erat sit humilis; qui iracundus esse studeat mansuetus. Nam si ita quisque renuntiet quæ possidet omnibus, et suis non renuntiat moribus, non est Christi discipulus. Qui enim renuntiat rebus suis, sua abnegat; qui vero renuntiat moribus pravis, semetipsum scilicet abnegat.

CAP. xvii. N. 4. Alii, qui a saeculo et corpore et corde disjunctus est. Quod commodius videtur. AREV.

5. Est apud Job, xxxix: Contemnit, inquit, multitudinem civitatis, et clamorem electoris non audit; quem locum eodem quo Isidorus modo Gregor. interpretatur. lib. xxx Moral., cap. 12, et Cass., coll. 17, cap. 6. LOAISA.

CAP. xviii. N. 2. Gregor., homil. 32 in evang. LOAISA.

Ibid. Alii, propriis voluntatibus renuntiare. AREV.

CAP. xix. N. 4. Vulgata Editio, Jerem. XLVIII:

A Unde et Dominus: Qui vult, inquit, post me venire, abneget semetipsum (Matth. xvi, 24).

### 306 CAPUT XIX.

*De humilitate monachi, vel opere.*

4. Summa virtus monachi humilitas, summum vitium ejus superbia est. Tunc autem se quisque monachum judicet, quando se minimum existimaverit, etiam cum majora virtutum opera gesserit.

2. Qui mundum deserunt, et tamen virtutes praceptorum sine cordis humilitate sequuntur, isti quasi de celso gravius corrunt, quia deterius per virtutum elationem dejiciuntur, quam per viua prolabi potuerunt.

3. Omnis Dei servus de suis meritis non debet attolliri, dum posse videat ex inferioribus sibi pralatiores alios fieri. Noverit autem omnis sanctus se alterius non praeponere sanctitati. Semper Dei servi conscientia humilis esse debet et tristis, scilicet, ut per humilitatem non superbiat, ut per utilem morem cor ad lasciviam non dissolvat.

4. Dei servus dum bonum aliquid opus agit, utrum ei ad boni remunerationem pertineant quæ facit, incertus est, ne forte discussio celestis Judicis reus pensetur, et in his quæ Dei sunt negligenter aut superbe aliquid operasse inveniatur. Ideoque pro hoc ipso tristis moerenque efficitur, atque indesinenter turbatur, reminiscens procul dubio scriptum esse: *Maledictus qui facit opus Dei negligenter* (Jerem. XLVIII, 10). Nam veraciter condemnamus, si per torporem ea quæ bona sunt agimus.

5. Dei seruum sine intermissione legere, orare et operari oportet, ne forte mentem otio deditam spiritus fornicationis subripiat. Cedit enim labori voluptas, animum autem vacantem cito praecupat. Contuere Salomonem per otium multis fornicationibus involutum, et per fornicationis vitium usque in idolatriam lapsum.

### 307 CAPUT XX.

*De tempore monachorum.*

1. Qui non rigida intentione monachi professionem sectantur, quanto superni amoris propositum dissolute appetunt, tanto proclivius ad mundi amorem denuo reducuntur. Nam professio non perfecta presentis viæ repetit desideria; in quibus etsi nondum se monachus alliget opere, jam tamen alligat cogitationis amore. Longe quippe a Deo est animus, cui hæc adhuc vita dulcis est. Iste enim quid de supernis appetat, quid de infunis fugiat, nescit. Nam sicut

*Maledictus homo qui facit opus Dei fraudulenter. Quomodo etiam legit Cassian., coll. 21, de remissione quinqagesimæ, cap. 22. LOAISA.*

*Ibid. Operasse. Ita exemplaria, pro operatus esse. AREV.*

5. Augustin., ad frat. in eremo serm. 17, tom. X. LOAISA.

Cap. xx. N. 1. In Vulgata Edit. est: Qui addit scientiam, addit et laborem. Alii tamen legunt dolorem, ut hic noster Isidorus, rectios. Ita enim Graece est: Καὶ ὁ προστίθεις γνῶσιν, προσθίσται ἀλγημα. LOAISA.

scriptum est : *Qui apponit scientiam, apponit et dolo-rem.* (Eccl. i, 18).

2. Quantoni enim quisque potuerit superna scire, quæ appetat, tanto de iufis acris quibus inheret dolere debet. Propter hoc enim et Jacobus apostolus dicit : *Miseri estate, lugete, et plorate, risus vester in luctum convertatur, et gaudium in moerorem* (Jac. iv, 9). Hinc etiam Dominus : *Beati, inquit, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. v, 5). Et rursus : *Vae vobis qui ridetis, quoniam flebitis* (Luc. vi, 25).

5. Qui ad hoc conversionem sanctitatis praetendit, ut alii quandoque praesesse desideret, iste non discipulus Christi, sed pravitatis sectator existit, quia non pro Deo, sed pro sæculi honore portare studet crucis Christi laborem.

#### CAPUT XXI.

*De monachis qui curis sæculi occupantur.*

1. Hi qui pro Dei timore sæculo renuntiant, et tamen curis rerum familiarium implicantur, quanto se rerum studiis occupant, tanto a charitate divina seipsos separant. Qui simul et terrenis **308** parere curis et divinis exerceri student, utrumque complecti simul non valent. Nam duas curas pariter inesse pectori humano non posse; et duabus servient dominis, utriusque placere difficile est.

2. Nisi prius a secretioribus cordis expellatur importuna sæcularium multitudo curarum, anima, quæ intrinsecus jacet, nequaquam resurget. Nam dum se per innumerias sæculi cogitationes spargit, ad considerationem sui se nullatenus colligit.

3. Arguitur eorum tempor qui, Deo vacare volentes, et mundo renuntiant, et curas proprias aspernantur; sed dum propinquorum utilitates procurant, a Dei amore se separant.

4. Vir spiritualis ita prodesse debet suæ propinquitati, ut dum illis gratiam carnis præstare studet, ipse a spirituali proposito nequaquam declinet. Multi enim monachorum amore parentum non solum terrenis curis, sed etiam forensibus juriis involvuntur, et pro suorum temporali salute animas suas perdunt.

5. Interdum ordinata discretio est, dum negatur proximo quod præstatur extraneo, ut noveris, non prohiberi pietatis officium, sed negari carnalitatis affectum. Proximis enim carnaliter præstatur, quod extraneis pie impenditur.

6. Sicut nostra nobis non odienda est anima, sed ejus carnales affectus odio debemus habere, ita nec parentes odio a nobis habendi sunt, sed eorum impedimenta, quæ nos ab itinere recto præpediunt,

2. In duabus Cod. Seguntino et Toletano est : *Hinc etiam Dominus dixit ad eos qui pro hoc sæculo convertuntur ut honorem sacerdotalem adipiscantur : Vae vobis qui ridetis, quoniam flebitis.* LOAISA.

CAP. xxi. N. 1. Alii, utrisque placere. AREV.

4. Greg., lib. Moral. vii, c. 17. LOAISA.

Ibid. Fortasse *gratia carnis*; nam præstare simpli-citer pro prodesse solet adhiberi. AREV.

5. Alii, parenti, pro proximo, et parentibus, pro proximis, neque inepte, nam parentes pro proximo, consanguineo, affini, et, ut Hispani dicunt, pariente, et Itali parente, sumi solet a scriptoribus Isidoro æqua;

A dum tamen Dominus ita præcipiat nobis parentes odire, sicut et animas nostras.

7. Figuram sanctorum virorum renuntiantium sæculo vaccas designasse Allophylorum, arcam Dei gestantes. Nam sicut illa pignerum affectibus a recto itinere minime digressæ sunt, ita et vir mundo renuntians, parentelæ obtentu non debet a bono præpediri proposito.

#### 309 CAPUT XXII.

*De his qui a Deo mundi amore præpediuntur.*

1. Multi cupiunt convolare ad gratiam Dei, sed timent carere oblectamentis mundi. Provocat quidem eos amor Christi, sed revocat cupiditas sæculi. Qui proinde obliviscuntur voti, quia capiuntur illecebris vanitatis.

B 2. Quæcunque mens procellis mundi hujus involveris, lignum concede crucis, ut a mari, id est, tempestate hujus sæculi libereris. Nam nullus te a lacu mortis humanæ salvabit, nisi Christus eruerit.

3. Qui sæculo renuntiare dispositus, transgressionis reatu astringitur, si votum mutaverit. Atrociter enim in discussione divini judicii arguendi sunt, qui, quod professione sponderant, implere opere contempserunt.

4. Mirabiliter comparatur similitudo a voluptatibus mundi conanti redire ad Deum, retinentibus eum cupiditatibus sæculi, ei qui dormitans exsurgere conatur, et sopore somni deprimitur. Ille enim ad bonum novit redire, et voluptatum facibus non sinatur. Iste melius eligit vigilare, sed soporis torpore C tenetur.

5. A bono in deterius lapsos supra carbones frigidos fieri nigriores, quia per torporem mentis ab igne charitatis Dei extincti sunt, et, per mundi appetitum a luce supernæ illuminationis privati, nigredine peccatorum fuscantur.

6. Quidam intentionem bonæ operationis metu extingunt inopiae, nec permittuntur infirma mente desiderata persicere; et cum indigere in mundo me-tuant, a gloria superna semetipsos abscondunt.

7. Multis consiliorum argumentis insidiatur eis diabolus in acquirendo plurima qui paucis et modicis voverant esse contenti. Opponit igitur in eorum mentes futuram egestatem filiorum, **310** persuadet habere plura, unde sibi egenisque sufficiat, quatenus his blandimentis intentionem bonæ devotionis subvertat, atque in terrenis lucris deceptam mentem reducat.

8. Multis argumentis insidiatur diabolus eis qui libus et superioribus. AREV.

7. Greg., lib. vii Moral., c. 17. LOAISA.

CAP. xxii. N. 1. Vetus Editio, timent cavere oblectamenta. AREV.

2. Alii, procellis vanitatum mundi, et mox, salva-bit, nisi cruce Christi eleveris. AREV.

4. Tota haec sententia antea depravatissima MSS. ope nostra diligenter est restituuta. LOAISA.

6. Abscondunt. Ita Salm. Goth. Excedunt, Tolet. LOAISA.

8. Græcorum cenodoxia Latinis est vana gloria. Cassianus voce ea frequenter utitur. Et lib. xi de

renuntiant sæculo, ut ejus se iterum amori subster-  
nant. Gravius autem illos in concupiscentiis sæculi  
serit, quos post renuntiationem ad mundi amorem  
reduxerit. Et maxime per cenodoxiam subjicit sibi  
diabolus monachum, ut quem per sæculi amorem  
retinere non potuit, ab humilitatis culmine subtra-  
bat, et per superbiæ tumorem sibi subditum faciat.

9. Dei servus semper fallentis diaboli prævidere  
debet insidias, et magis in bonis operibus cordis  
debet adbibere cautelam, ne per vanam gloriam  
perdat semetipsum, ac pereat, cunctaque bona amit-  
tat quæ recie agendo obtinuerat.

## CAPUT XXIII.

*De jactantia.*

1. Tam in factis quam in dictis cavendam esse  
jactantiam; flendam tamen ruinam, qua sibi quem-  
quam magis quam Deo placere, et laudem ab homi-  
nibus comparare.

2. Vanus, et erroris est animus plenus, famam  
appetere et ad capiendam terrenam laudem studium  
dare. Circumspice temetipsum, homo, nihilque tibi  
arrogas, quæ in te sunt præter peccatum. Non declin-  
nat ad dexteram, qui non sibi, sed Deo tribuit bona  
quæ agit; neque ad sinistram se vertit, qui de di-  
vina indulgentia peccandi licentiam non præsumit.  
Hoc est, quod Propheta ait: *Hæc via, ambulate in  
ea, neque ad dexteram, neque ad sinistram declinantes* (*Deut. xvii, 41*).

3. Verum est quod natura expetit delectari in lau-  
dibus; sed 311 tunc recte, si in Deo, non in se  
quisque laudetur, sicut scriptum est: *In Domino lau-  
dabitur anima mea* (*Psal. xxxiii, 3*).

4. Sæpe vanam gloriam contemnendo, in aliud  
genus elationis inciditur, dum in se quis gloriatur,  
pro eo quod contemnat ab hominibus laudem.

5. Quibusdam concessum est tantumdem bene  
agere, et fructum boni operis non habere, quod ipsi  
sibi auferunt per studium humanæ jactantiae.

6. Semper suam aspiciant fœditatem, qui vanæ  
gloriaræ favores diligunt, et perdidisse bonum opus  
doleant, quod pro humana ostentatione fecerunt.

7. Amator vanæ gloriæ, unde possit semper lau-  
dari, agere non quiescit, et subinde illi vires vanita-  
tis pravus appetitus auget.

8. Boni operis inchoatio non debet citius palam  
ad hominum cognitionem venire, ne dum boni in-  
choatio humanis oculis reseratur, a virtute perse-

spiritu cenodoxiæ vanam, sive inanem gloriam vocat.  
Est apud Paulum etiam hujus vocis usus ad Philipp.  
ii. *Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam.*  
Nam Græce ita legitur: Μηδὲν κατ' ἐπιθεταῖς, οὐ ὄκενοδο-  
ξισ. LOAISA.

CAP. XXIII. N. 1. Goth. Cod. Toletan. Cavendam  
esse jactantiam, flenda est tamen ruina, sibi quemquam  
magis quam Domina placere, et laudem ab hominibus  
comparare. LOAISA.

Ibid. Alii, comparare studeat AREV.

3. Greg., lib. xvi Moral., c. 15. LOAISA.

4. Augustin., lib. Confess. ix, cap. 38. LOAISA.

5. Tantumdem. Al., tantum. AREV.

7. Greg., lib. viii Moral., c. 3. LOAISA.

A ctionis inanescat coëptio sanctitatis. Ante maturita-  
tis enim tempus messes florentes cito pereunt, ger-  
minaque eorum inutilia sunt.

9. Virtutes sanctorum per ostentationis appeti-  
tum dominio dæmonum immundorum subjiciuntur,  
sicut Ezechias rex, qui divitias suas Chaldæis per  
jactantiam prodidit, et propterea perituras per pro-  
phetam audivit, ut significaret Dei servum virtutes  
suis, dum vanæ gloriæ studio prodiderit, perdere,  
et statim dæmones suorum operum dominos facere,  
sicut ille per ostentationem Chaldæos rerum sua-  
rum dominos fecit.

10. Optima est illa discretio, ut et nota sint opera  
nostra ad Dei augendam gloriam, et occulta pro  
elatione vitanda humana. Ille autem debet publi-  
care bonum, quod agit, qui, perfecta humilitate  
fundatus, nulla jam elatione contingitur. Nam qui se  
intelligit adhuc amore laudis pulsari, facta bona in  
occulto agat, ne forte quod egerit perdat.

11. Interdum viri sancti, dum cupiunt funditus  
suam mutabilitatem corrigere, aliquando tumore  
tanguntur elationis suæ consciæ 312 actionis justi-  
tiae, sed ab hujus subreptionis malo humilitatis  
compunctione purgantur.

12. Viri saeculi nonnunquam quosdam de se au-  
dientes instruunt, et tamen in his alta se considera-  
tione custodiunt, ne dum alios a terrena intentione  
erigunt, ipsi in terrenæ laudis appetitu demer-  
gantur.

13. Quidam per incutam virtutum jactantiam re-  
labuntur ad vitia; et quidam, dum vitiorum impul-  
sum frequenter plangunt, de ipsa infirmitate per hu-  
militatem validius convalescent.

14. Plerumque utile est arrogantibus deserit a  
Deo, quatenus suæ infirmitatis consciæ ad humilita-  
tem redeant, et humiles post easum existant.

15. Nonnulli falsa opinione arrogantiae se esse  
perfectos existimant, dum non sint qui obortis ten-  
tationibus innotescunt.

16. Tanto quisque sit veritati vicinior, quanto se  
esse longius ab ea fuerit arbitratus. Hoc enim hu-  
militatis est, quæ Deo hominem jungit. Cæterum ja-  
cantia oculos, quibus Deus videri poterat, claudit.

17. Sicut solis radius dum conspicitur, acies ocul-  
orum hebetatur sic et qui immoderate altiora  
scrutatur, ab intentione veri obtunditur.

18. Sicut aquila ex alto ad escas collabitur, sic

8. Sic. Goth. libb., et apud Greg., lib. Moral.  
viii, cap. 36: *Idcirco innotescere citius non debet in  
aliis. LOAISA.*

Ibid. Coëptio. Al., intentio. AREV.

9. Gregor., ibid. LOAISA.

10. Gregor., ibid. cap. 30. LOAISA.

18. Ex Gothicis duobus et aliis quibusdam Cod.  
hæc verba adduntur: *Jactantia oculos, quibus Deus  
videri poterat, claudit.* In nullo tamen Excuso sunt,  
neque in aliquo MSS. Verumtamen a Gregorio esse  
videtur lib. xxiv Moral., c. 28. Sic quippe in mente,  
inquit, *superbia*, sicut in oculis *caligo* genera-  
tur. LOAISA.

homo de alto bono conversationis per carnalem appetitum ad inferiora demergitur.

#### CAPUT XXIV.

##### *De hypocrisi.*

1. Hypocrita verba sanctorum habet, vitam non habet; et quos per sermonem doctrinæ genererit, non sovet exemplis, sed deserit, quia quos verbo ædificat, vita et moribus destruit.

2. Hypocrite simulatores dicuntur, qui justi non esse querunt, **313** sed tantum videri cupiunt. Ili mala agunt, et bona profiterentur. Per ostentationem quippe boni apparent, per actionem vero mali existunt.

3. Omnia possunt a simplicibus vitia perpetrari, simulatio vero et hypocrisia non committitur nisi a male astutis per calliditatem, valentibus via sub specie virtutum celare, et non veram sanctitatem objicere.

4. Sancti non solum gloriam supra modum suum omnino non appetunt, sed etiam hoc ipsum videri refugiunt quod esse meruerunt. Hypocrite autem, malitia sua occulta tegentes ante oculos hominum, quadam innocentiae sanctitate se vestiunt, ut venerentur. Quibus divina voce dicitur: « Væ vobis, hypocrite, quia similes facti estis sepulcris dealbatis, quae foris quidem apparent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum. Ita et vos foris quidem apparetis hominibus justi, intus vero pleni estis avaritia et iniquitate » (*Matth. xxiii, 27; Luc. xi, 44*).

5. Dupliciter damnantur hypocrite, sive pro occulta iniquitate, **314** sive pro aperta simulatione. Ex illo enim condemnantur, quia iniui sunt; ex isto, quia ostendunt quod non sunt.

6. Non semper latent hypocrite; nam etsi in principio sui quidam non pateant, prins tamen quam viua eorum viviatur quam simulate vixerint deteguntur. Omne enim sincerum permanet: nam quæ simulata sunt diurna esse non possunt.

CAP. XXIV. N. 1. Totum hoc caput legitur ad verbum in libro de Conflicto vitiorum et virtutum. LOAISA.

2. Hypocrita hoc sonat Latinis, quod simulator, Gregor., lib. xviii, cap. 7, in illud Job xxvi: *Quæ enim est spes hypocritæ?* Hypocrita (inquit) Latina lingua dicunt simulator; justus esse non appetit, sed videri. August., lib. i de serm. Domini in monte, cap. 3, eleganter, ut omnia: *Sunt enim hypocritæ simulator, tanquam pronuntiatores personarum alienarum, sicut in theatricis fabulis.* Vocatur ab eodem fictus. LOAISA.

3. Ex hac sententia aperte colligo illud, quod sse mihi persuasi, non solum a divo Gregor. sententias esse desumptas, sed etiam ab aliis Patribus; maxime vero a divo August. tota hæc sententia est. In libello de conflictu vitiorum et virtutum sic habetur: *Omnia possunt a simplicibus vita perpetrari. Simulatio autem, et hypocrisia non committuntur nisi a male astutis, per calliditatem valentibus via sub specie virtutum celare, et non veram sanctitatem objicere.* Sancti non solum gloriam supra modum omnino non appetunt, sed hoc ipsum videri refugiunt, quod esse merentur, etc. Eadem etiam fieri dicuntur a Gregor., lib. xxvi Moral., cap. 28. Ubi explanat

A 7. Non eorum desperanda est salus, qui adhuc aliquid terrenum sapient, dum possint et in occultis agere unde justiscentur. Ili enim meliores sunt hypocritis, en quod mali sint in aperto, et in occulto boni. Hypocritæ vero in occulto mali sunt, et bonos se palam ostendunt.

8. Hypocritam justus arguere prohibetur, ne deterior castigatus existat, dicente Salomone: *Non arguere derisorem, ne oderit te* (*Proverb. ix, 8*).

#### CAPUT XXV.

##### *De invidia.*

1. Livor alieni boni suum punit auctorem. Nam unde bonus proficit, inde invidus contabescit.

B 2. Homines prave viventes, sicut de bonorum lapibus gratulantur, ita de eorum recte factis, boni que perseverantia confunduntur (*Sap. ii*).

3. Invidus membrum est diaboli, cuius invidia mors introivit in orbem terrarum, sicut et superbus membrum est diaboli, de quo scriptum est: *Omne sublime videt, et ipse est rex super omnes filios superbie* (*Job xli, 25*).

4. Nulla est virtus quæ non habeat contrarium invidiæ malum; sola miseria caret invidia, quia nemo invidet misero, cui re vera non livor objicitur, sed sola misericordia adhibetur.

5. Multi et bonos imitari nolunt, et de bonorum profectibus invidiæ livore tabescunt. Quo sit ut nec illi corriganter a malo suo, sed per invidentiam deteriorentur, ut bonos a recto studio, quantum in ipsis est, si potuerint, depravare conentur.

C 315 6. Quando malos boni proficerent, non scandalizentur; sed quem sint sūmē habituri maxime cogitent.

7. Hoc omnis invidus alienis virtutibus præstat, quod beato Job Satan præstítit (*Job i*). Nam dum emulatur prosperitatibus, commovit adversa, sed dum credidit eum diabolus posse prosterni, inde ejus aucta sunt merita, atque inde claruerunt probabiliora patientiæ documenta.

illud Job xxxvi: *Simulator, et callidi provocant iram Dei.* Cum simulator diceret, inqui, apte subjunxit, et callidi. *Quia nisi ingenio calleant quod videri appetunt, congrue simulare non possunt.* Sunt enim nonnulla vitia quæ etiam a sensu tardioribus facile perpetrantur, etc. Et in fin.: *Hæc itaque simplicibus minime congruent, quia si congruent, jam simplices non sunt.* Et lib. xviii Moral., cap. 4: *Refugiant videri, quod sunt, et ante oculos hominum, superinducta quadam innocentiae honestate se vestiunt,* unde recte per Evangelium voce nostri Redemptoris incipiantur, cum eis dicim: *Væ vobis hypocrita, quia similes facti estis sepulcris dealbatis, que foris quidem apparent hominibus speciosa, intus vero sunt plena ossibus mortuorum et omni spurcitia.* Ita et vos foris quidem apparetis hominibus justi, intus vero pleni estis avaritia et iniquitate. Unde constat divum Gregor. etiam a divo Augustin. sententias accepisse, Isidorum porro nostrum ab utroque. LOAISA.

D CAP. XXV. N. 1. Gregor., lib. Moral. v, cap. 32. LOAISA.

Ibid. Bignus ad marg. id notat: *De hoc latius disservimus in opusculo nostro quod edidimus de pio vivendo modo, lib. iii, cap. 7.* AREV.

E 2. Ex Gregor., lib. Moral. xxix, c. 5. LOAISA.

8. Ita requirunt invidi aditum malæ famæ, per quam honorum vitam maculent, sicut quærebant ostium Sodomitæ, quo domini Lot nocti introirent. Illi vero exitate erroris percussi, paries videbant, ostium non inveniebant. Non aliter invidendo invidi, velut parietem, virtutes dissimulant, vitia vero perquirunt, per quæ eorum conscientiam urant.

## CAPUT XXVI.

*De simulatione.*

1. Fraudulentæ genus in modum pharetræ subtilliter insidiarum sagittas celat, ut falsam faciat securitatem, decipiatque callide cum contra quem molitur oculite.

2. Cavendus est inimicus qui manifestus est, sed magis ille qui videri non potest. Facile enim vincimus quæ videmus, quæ autem non videmus difficile a nobis expellimus.

3. Raro nocetur homo ab extraneis, si sui eum non laedant. Magis enim insidiis nostrorum quam aliorum periclitamur.

4. Latent sæpe venena circumlita melle verborum; et tandem deceptor bonitatem simulat, quo usque fallendo decipiat.

## 316 CAPUT XXVII.

*De odio.*

1. Non hominem, sed vitia odio habenda. Flebiliter autem deplorandi sunt, qui odio in fratrem tabescunt, et contra alios perniciosum animi dolum servant (*Psalm. cxxxviii*, 21).

2. A regno enim Dei se separant, qui semetipsos a charitate dissociant.

3. Sicut mater Ecclesia prave ab hominibus haereticis premitur, sed tamen eos venientes ad se benigna charitate amplectitur, ita et singuli nostrum quoscunque inimicos sustinemus, revertentes materna imitatione amplecti statim debemus.

4. Cito est ignoscendum cuiquam, dum veniam postulat.

5. Non enim posse peccata dimitti ei qui in se peccanti debita non dimittit. Formam enim nobis indulgentiae Deus ex merito conditionis nostræ impo- sit, dum ita orare nos præcipit: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matt. vi, 12*). Justum est enim Dei judicium, tan- tumque peccatori a se indulgeri ostendit, quantum alterum uniusquisque in se offenso indulget.

6. Quidam de suis fidentes meritis pigre in se

8. *Greg., lib. vi Moral., c. 15. LOAISA.*

*Ibid.* Alii, paries videbant; non aliter invidi vi- dendo velut parietem ostium non inveniebant. *AREV.*

CAP. XXVI. N. 1. Tota sententia a ludit ad illud psalm. x: *Quia ecce peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde.* Ubi legit Augustin. *In obscurâ luna rectos corde.* Et philosophatur ibi de luna lunine, an habeat a se quod dimidia pars lucida, dimidia obscura sit, sicuti si dimidia pars pilæ sit candida, di- midia nigra; an vero a sole illustretur. Alius locus psalmi est, ad quem hic Isidorus allusisse videri potest. Is est psalm. LXIII: *Quia exæcruunt ut ga- dium lingnas suas, intenderunt arcum, rem amaram,*

▲ delinquentibus veniam praestant, sed nihil proficit esse illibatum a culpa, qui non est paratus ad veniam; dum potius hæc magna sit culpa, quando tardius relaxantur fraterna delicta.

7. Qui fratrem sibi tardius reconciliat, Deum sibi tardius placat. Frustra enim propitiari sibi Deum querit, qui cito placari in proximum neglit.

## CAPUT XXVIII.

*De dilectione.*

1. Duo sunt erga dilectionem proximi conservanda; unum, ne **317** malum quis intereat; alterum, ut bonum impendat. Primum, ut caveat laedere; sequenter, ut discat præstare.

2. Amicitia est animorum societas. Hæc quippe a duobus incipit. Nam minus quam inter duos dilectio esse non poterit.

3. Antiqui dixerunt de societate duorum, unam esse animam in duabus corporibus, propter vim scilicet amoris, sicut in Actibus apostolorum legimus: *Erat illis cor unum, et anima una.* Non quia multa corpora unam habebant animam; sed quia, vinculo et igne charitatis conjuncti, unum omnes generaliter sive dissensione sapientiam.

4. Amicitia et prosperas res dulciores facit, et adversas communione temperat levioresque reddit. Quia dum in tribulatione amici consolatio adjungitur, nec frangitur animus, nec cadere patitur.

5. Tunc vero amicus amat, si non pro se, sed pro Deo ametur. Qui vero pro se amicum diligit, insipienter eum amplectitur. Multum in terra demersus est, qui carnaliter hominem moritum plus diligit quam oportet. Qui enim intemperanter amicum amat, pro se magis illum quam pro Deo amat. Quantum ergo bonus est, qui pro Deo fratrem diligit, tanto perniciosus, qui eum pro scipso amplectitur.

6. Plurimque diligit in alio homo, quod odit in se, utpote in infantibus. Amamus enim quamdam eorum ignoriam, et tamen odimus, quia ignavi esse nolumus. Sic lapides, equos et cætera, quæ licet diligimus, sed tamen nolumus hoc esse, etiam si possimus.

## CAPUT XXIX.

*De factis amicitiis.*

1. Cito per adversa fraudulentus patet amicus; nam in prosperitate incerta est amicitia, nec scitur utrum persona an felicitas diligatur.

2. Sæpe per simulationem amicitia colitur, ut qui non potuit aperte decipere, decipiat fraudulenter.

*ut sagittent in occultis immaculatum. Ubi Augustinus idem sere quod Isidorus habet. LOAISA.*

CAP. XXVII. N. 1. *Habenda.* Scilicet habenda esse consiat. Verum hic, ut alibi etiam passim, hujusmodi infinitivi sine verbo a quo regantur in multis exemplaribus reperiuntur. Hæc sententia ob eam causam a nonnullis ita effertur: *Non homines, sed eorum vita odio habenda sunt.* Vide decretum Gratiani cap. *Odio*, ubi hæc ex sancto Gregorio referuntur. *AREV.*

CAP. XXXVIII. N. 3. *Augustin., lib. de Amicitia, cap. 2, tom. IV, et lib. iv Confess., 6. LOAISA.*

6. Alii, et cætera quælibet diligimus. *AREV.*

**318** 5. Tunc quisque magis sit pietati justitiae A que divinæ contrarius , quando despicit amicum aliqua adversitate perenssum. Qua in re et sibi occasionem mercedis tollit , et erga percussionem proximi crudelis existit : veluti actum est inter Lazarum ulcerosum divitemque superbum. Per adversa igitur et prospera comprobatur, si utique vere diligatur Deus, et proximus ; nam dum adversa procedunt, amicus fraudulentus detegitur , statimque despicit quem se diligere simulavit.